
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 35 – de 21 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 21 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 35 – Publicação 21/02/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 35 – de 21 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 21 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 

 

ADOTAR/HOMOLOGAR 
 

PORTARIA Nº 166, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º 

do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro de 2017, e tendo em vista o 

constante no processo n.º 23065.034121/2018-33 resolve: 

I - adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, lotados no setor 

Ouvidoria Geral, da Unidade Ouvidoria Geral, para 6 horas diárias e 30h semanais, sem redução da remuneração: 

Servidor SIAPE Cargo 

Kátia Tamara Leite Barra 2906816 Secretário Executivo 

Georgina Maria de Omena Bomfim 1800021 Assistente em Administração 

Wellington da Silva Pereira 1121170 Auxiliar em Administração 

II - homologar a jornada de trabalho de 06h diárias e 30h semanais praticada no setor no período de 09/10/2018 até a data 

desta publicação. 
 

PORTARIA Nº 167, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º 

do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro de 2017, e tendo em vista o 

constante no processo n.º 23065.019139/2018-13 resolve: 

I - adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, lotados no setor 

Coordenação Administrativa, da Unidade Museu de História Natural - MNH, para 6 horas diárias e 30h semanais, sem 

redução da remuneração: 

Servidor SIAPE Cargo 

João Pontes de Lima Filho 134834 Assistente em Administração 

Klinger da Silva 258625 Assistente em Administração 

Leandro dos Santos Gonçalves 1547762 Administrador 

II - homologar a jornada de trabalho de 06h diárias e 30h semanais praticada no setor no período de 04/10/2018 até a data 

desta publicação. 
 

PORTARIA Nº 168, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º 

do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro de 2017, e tendo em vista o 

constante no processo n.º 23065.023634/2018-19 resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 35 – de 21 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 21 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

I - Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, lotados no setor 

Laboratórios Integrados de Ciências do Mar e Naturais, da Unidade Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde - ICBS, para 6 

horas diárias e 30h semanais, sem redução da remuneração: 

Servidor SIAPE Cargo 

Enaide Marinho de Melo Magalhaes 1120907 Biólogo 

Silvia Maria Torres Abreu Farias 140355 Técnico em Química 

Flávio Caxico de Abreu 1187207 Biólogo 

Manuel Messias dos Santos 1760553 Tecnico de Laboratorio/Área 

II - Homologar a jornada de trabalho de 06h diárias e 30h semanais praticada no setor no período de 04/10/2018 até a data 

desta publicação. 

 

PORTARIA Nº 170, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º 

do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro de 2017, e tendo em vista o 

constante no processo n.º 23065.019026/2018-18 resolve: 

I - adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, lotados no setor 

Serviço de Psicologia Aplicada, da Unidade Instituto de Psicologia - IP, para 6 horas diárias e 30h semanais, sem redução da 

remuneração: 

Servidor SIAPE Cargo 

Kyssia Marcelle Calheiros Santos 1051289 Psicólogo-Área 

Flávio José Fernandes do Nascimento Costa 1688833 Psicólogo-Área 

II - homologar a jornada de trabalho de 06h diárias e 30h semanais praticada no setor no período de 04/10/2018 até a data 

desta publicação. 

 

PORTARIA Nº 169, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º 

do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro de 2017, e tendo em vista o 

constante no processo n.º 23065.019026/2018-18 resolve: 

I - adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, lotados no setor 

Secretaria Geral, da Unidade Instituto de Psicologia - IP, para 6 horas diárias e 30h semanais, sem redução da remuneração: 

Servidor SIAPE Cargo 

Ana Paula Esteves Oliveira 1937315 Secretário Executivo 

Gilnison Ramos da Silva 1612100 Assistente em Administracao 

Ewandro José do Nascimento Modesto Júnior 2034566 Assistente em Administracao 

Maria das Gracas Buarque Costa 1930690 Auxiliar em Administração 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 35 – de 21 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 21 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Polyanna Lourenco de Azevedo 1330408 Auxiliar em Administração 

II - homologar a jornada de trabalho de 06h diárias e 30h semanais praticada no setor no período de 04/10/2018 até a data 

desta publicação. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA  

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 154, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.040350/2018-97, resolve: 

Autorizar NELMA CAMELO DE ARAÚJO, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1554182, a ministrar a 

disciplina "Gestão Estratégica Organizacional", no Centro Universitário CESMAC, em Aracaju/SE, totalizando 20 (vinte) horas, 

no período de 04.05.2019 a 11.05.2019, de acordo com art. 21, XII e §4º do art. 21 da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 

03/2003-CONSUNI. 

 

PORTARIA Nº 162, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.039783/2018-08 e 039781/2018-19, resolve: 

Autorizar JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA JUNIOR, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1850795, a participar 

das bancas de qualificação de Doutorado e defesa de Mestrado, no ITEC/UFPA, em Belém/PA, no período de 29.11.2019 a 

30.11.2019, homologando todo o período, de acordo com art. 21, II da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-

CONSUNI. 
 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 160, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.039648/2018-54, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 35 – de 21 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 21 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora MARIA JOSÉ DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1120701, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Classe C, Nível IV, Padrão 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitutional nº 47, publicada no DOU de 06.07.2005. 

*Publicado no DOU de 18/02/2019, seção 2, pág. 39. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

CONSTITUIR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 186, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.042453/2017-19, resolve: 

Art. 1º Constituir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente com a incumbência de, nos autos do processo 

nº. 23065.042453/2017-19, apurar supostas irregularidades, de qualquer natureza, suscitadas na denúncia apresentada 

através de documentos acostados ao citado processo, podendo proceder ao exame de outros fatos, ações, omissões que 

porventura venham a ser identificados no curso dos trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente. 

Art. 2º Designar FERNANDO DE OLIVEIRA TENÓRIO NETO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2160101; MARIA 

DO CARMO VIANA CAVALCANTI, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1132689; e GEORGINA MARIA DE 

OMENA BOMFIM, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1800021; para integrarem a referida comissão, sob a 

presidência do primeiro. 

Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da aludida comissão. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 190, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.002000/2019-11, resolve: 

Art. 1º Constituir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente com a incumbência de, nos autos do processo 

nº. 23065.002000/2019-11, apurar supostas irregularidades, de qualquer natureza, suscitadas na denúncia apresentada 

através de documentos acostados ao citado processo, podendo proceder ao exame de outros fatos, ações, omissões que 

porventura venham a ser identificados no curso dos trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente. 

Art. 2º Designar THAIS BRANCO SIMÕES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1894635; FABRÍCIO WILLIAM DA 

CUNHA, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 1111787; e RAFAEL DIEGO JAIRES DA SILVA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1839269; para integrarem a referida comissão, sob a presidência da primeira. 

Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da aludida comissão. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 35 – de 21 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 21 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 189, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.002665/2018-36, resolve: 

Art. 1º Designar LIVIA CUNHA DA SILVA MONTE, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2974207; RAFAEL DIEGO 

JAIRES DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1839269; e ANA PAULA SOUZA SANTOS, Química, 

matrícula SIAPE nº 1983799; para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar Discente com a incumbência de, nos autos do processo nº. 23065.002665/2018-36, dar continuidade aos 

trabalhos de apuração dos fatos iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 1.292/GR, de 29/08/2018, publicada no 

Boletim de Pessoal da UFAL nº 164, de 06/11/2018, e prorrogada pela Portaria nº 1.698/GR, de 23/11/2018, publicada no 

Boletim de Pessoal da UFAL nº 213, de 23/11/2018, ante as razões apresentadas no Memorando nº 001/2019 – 

CPDD/1698/GABINETE DA REITORIA/UFAL, de 21/01/2019, bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos 

trabalhos. 

Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da comissão ora constituída. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 
ESTABILIDADE 

 
PORTARIA Nº 171, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.003603/2019-22, resolve: 

Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) JULIANA DONATO DE ALMEIDA CANTALICE, ocupante do cargo 

efetivo de Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1975467, lotado (a) no (a) Faculdade de Arquitetura e 

Urbanismo - FAU, a partir de 27.1.2019, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) 

anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela 

Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 35 – de 21 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 21 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

PORTARIA Nº 175, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.4184/2019-46, resolve: 

Declarar estável no serviço público federal o servidor JULIO BISPO DOS SANTOS JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2211199, lotado no Campus Arapiraca, a partir de 27.3.2018, por ter 

preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio 

probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

PORTARIA Nº 176, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.4182/2019-57, resolve: 

Declarar estável no serviço público federal o servidor VAGNER GOMES BIJAGO, ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3931444, lotado no Campus Sertão, a partir de 13.2.2018, por ter preenchido os 

requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de 

acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

PORTARIA Nº 177, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.001414/2019-15, resolve: 

declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) ANA MARIA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de 

Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2414223, lotado (a) no (a) Campus Sertão, a partir de 16.10.2014, por 

ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no 

estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 144, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.003989/2017-19 e 23065.040307/2018-21, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 35 – de 21 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 21 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

Retificar, em parte, a Portaria nº 594/GR, de 13.04.2017, que concedeu Aceleração da Promoção do nível 02 da Classe A, com 

denominação de Professor Adjunto A, para o nível 01 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, ao (à) servidor 

(a) RENAN CANTALICE DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 2073816, da seguinte forma: onde se lê “com efeitos funcionais a partir 

de 13/02/2017”, leia-se “com efeitos funcionais a partir de 27/11/2016”. 

 

PORTARIA Nº 174, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.018291/2017-90, resolve: 

Retificar, em parte, a Portaria nº 1.486/GR, de 22/08/2017, publicada no Boletim de Pessoal nº 53, de 30/08/2017, que 

concedeu a Aceleração da Promoção ao servidor TIAGO FIGUEIREDO VIEIRA, matrícula SIAPE nº 2087442, da seguinte 

forma: onde se lê “com efeitos funcionais a partir de 08/06/2017”, leia-se “com efeitos funcionais a partir de 11/02/2017”. 
 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

REVOGAR/RETIFICAR 

 

PORTARIA Nº 88, 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.019777/2007-73, resolve: 

I - Revogar a Portaria nº 78/2017-GR, de 18.01.2017, publicada no Boletim de Pessoal/Serviço em 27.01.2017, que retificou, 

em parte, a portaria de nº 267/2008-GR, de 15.04.2008; 

II - Retificar, em parte, a Portaria nº 267/2008-GR, de 15.04.2008, publicada no Boletim de Pessoal nº 05, de 03.06.2008, que 

concedeu Progressão ao docente GERSON ODILON PEREIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1120974, 

da seguinte forma: 

a) onde se lê: ” a partir de 04.12.2007”, leia-se “referente ao interstício de 21.07.1995 a 21.07.1997,estabelecendo a 

retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 04.12.2007, data de abertura do processo.” 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 35 – de 21 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 21 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 299, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.004582/2019-62, resolve: 

I – Designar ANDREZA FREIRE DA SILVA, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 3085679, para exercer a função de Gerente da 

Residência Universitária da Pró-reitoria Estudantil – PROEST/UFAL, código FG-01. 

II – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 300, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.004380/2019-11, resolve: 

I – Dispensar RAFAELLY FRANCINE NASCIMENTO FRANÇA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1730836, da 

função de Assessora da Coordenação de Assuntos Culturais/Espaço Cultural/PROEX, código FG-01. 

II – Designar DIOGO OLIVEIRA BRAZ, Produtor Cultural, matrícula SIAPE nº 3070432, para exercer a função supracitada. 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

 

PORTARIA Nº 301, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.004440/2019-03, resolve: 

I – Dispensar IVVY PEDROSA CAVALCANTE PESSOA QUINTELLA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

3445676, da função de Coordenadora da Pinacoteca Universitária/PROEX, código FG-01. 

II – Designar IRIS DANIELLE TENÓRIO PINTO LIMA SILVA, Produtor Cultural, matrícula SIAPE nº 2730751, para exercer a 

função supracitada. 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 35 – de 21 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 21 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

EDITAL 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 14, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 

A Universidade Federal de Alagoas, por meio da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho e nos termos que dispõe o 

Edital de abertura de processo seletivo simplificado para professor substituto nº 121 de 23/11/2018, publicado no D.O.U. de 

27/11/2018, seção 3, p. 61-66, resolve: 

1 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO 

1.1 Resultado final no processo seletivo simplificado referente aos candidatos aprovados nas duas etapas, na seguinte 

ordem: lotação/área de estudo/classe/regime/ classificação final no processo seletivo, nome do candidato em ordem de 

classificação e nota final: 

1.1.1 LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/ARAPIRACA / ÁREA DE ESTUDO: POLÍTICA EDUCACIONAL E FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES – AUXILIAR – 40H 

AMPLA CONCORRÊNCIA: 

1º Isabela Macena dos Santos, 114.60 

2º Flavio Pereira, 103.00 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 

Não houve candidato aprovado 

1.1.2 LOTAÇÃO: FANUT / ÁREA DE ESTUDO: NUTRIÇÃO CLÍNICA  – ASSISTENTE A – 40H 

AMPLA CONCORRÊNCIA: 

1º Raphaela Costa Ferreira Lemos, 133.45 

2º Isabela Lays Lopes Lins, 109.65 

3º Maria de Lourdes da Silva Gomes de Azevedo, 106.75 

2  A vigência inicial do contrato de professores substitutos acompanhará, preferencialmente, o período do semestre letivo, 

podendo ser prorrogado na forma da lei e nos moldes da portaria nº 140 /2018-PROGEP/UFAL, publicada no Boletim de 

Pessoal/Serviços nº. 34, ano 2, em 22/02/2018. 

3 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRO-REITORA 

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 303, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.002333/2019-32, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 35 – de 21 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 21 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

Lotar PRISCILLA MONTEIRO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Taxidermista, no Museu de História Natural/MHN, a partir 

de 20/02/2019. 

 

PORTARIA Nº 304, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.001170/2019-71, resolve: 

Lotar DAYSY LIRA OLIVEIRA CAVALCANTI, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no Centro de 

Tecnologia/CTEC, a partir de 20/02/2019. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 295, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.038133/2018-37, resolve: 

Prorrogar o afastamento total de ELYROUSE CAVALCANTE DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1837418, para cursar Doutorado na Universidade de Federal de Pernambuco - UFPE, em 

Recife/PE, no período de 13.03.2019 a 12.03.2021, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 

8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

RECONDUÇÃO 

 

PORTARIA Nº 293, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.001983/2019-61, resolve: 

Reconduzir MARCELO KARLONI DA CRUZ, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2483845, no exercício da 

função de Coordenador do Núcleo de Estudos Humanísticos Transdisciplinares do Campus Arapiraca, código FG-01. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 35 – de 21 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 21 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 298, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências constante de Portaria GR/UFAL nº 205, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta do Processo 23065.023205/2018-41, resolve: 

Remover, a pedido, CICERO FERREIRA DE ALBUQUERQUE, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2479759, da 

Unidade de Ensino de Palmeira dos Índios/Campus Arapiraca para a Unidade de Ensino de Viçosa/Campus A. C. Simões no 

Centro de Ciências Agrárias (CECA), a partir de 20/02/2019. 

 

Carolina Gonçalves de Abreu Valença 

Pró-Reitora 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 305, DE 21 DE FEVERREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 

consta do Processo nº 23065.036402/2018-21, resolve: 

Retificar, em parte, a Portaria nº 153/2019/PROGEP, de 06.02.2019, publicada no Boletim de Pessoal Nº 24, em 06.02.2019, 

que afastou, para cursar Doutorado,  a servidora VERA LÚCIA PONTES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1884510, da seguinte 

forma: onde se lê “... no período de 01.02.2019 a 31.01.2021, ” leia-se “... no período de 20.02.2019 a 19.02.2020." 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 35 – de 21 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 21 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 15, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 205/GR, de 

28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.001449/2019-54, resolve: 

I – Designar EVANDRO DIEGO ALVES PINHEIRO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1613082, lotado na 

SINFRA, para compor equipe de planejamento, na qualidade de membro técnico e Gestor do Contrato, e THAYSE EVELIN DE 

OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2024457, lotada na SINFRA para compor equipe de 

planejamento, na qualidade de membro técnico e Fiscal do Contrato, para Aquisição de Veículos. 

II – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

III – Homologar os atos praticados pela equipe de planejamento, a partir de 15/01/2019. 

 

JOUBER DE LIMA LESSA 

Pró-Reitor de Gestão Institucional em exercício 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 35 – de 21 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 21 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 59, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065. 005841/2019-72., resolve: 

I – Alterar Portaria nº30, de 12 de fevereiro de 2019, Publicada no Boletim de Serviço, de 18 de fevereiro de 2019, que 

designou os docentes para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de Graduação em Engenharia de 

Produção, campus Arapiraca - Penedo, com a nova composição a seguir: 

DOCENTES TITULARES 

José Pereira Leão Neto/ SIAPE 2356200 (Coordenador do NDE) 

Ana Carolina de Lucena Christiano / SIAPE 2269542 

Adriana Carla Oliveira Lopes / SIAPE 2583680 

Alex Victor do Rosário / SIAPE 1045686 

Júlio Inácio Holanda Tavares Neto / SIAPE 3010477 

II – Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 11 de abril de 2018     

Período: abril de 2018 a setembro de 2020. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 35 – de 21 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 21 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

CAMPUS DO SERTÃO/UFAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 01, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS DO SERTÃO/UFAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 23 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.2003 do MEC e da Portaria da Reitoria nº 492, de 03 de abril de 

2017, resolve: 

Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Engenharia Civil, 

do Campus do Sertão - Sede Delmiro Gouveia/UFAL, homologando seus atos desde 14 de agosto de 2018, na forma a seguir: 

ROGÉRIO DE JESUS SANTOS - SIAPE 1196311 (Coordenador) 

SALVATORE VERDE - SIAPE 1225865 

THIAGO ALBERTO PEREIRA DA SILVA - SIAPE 1992002 

RAIMUNDO NONATO GOMES JÚNIOR - SIAPE 140344 

ALVERLANDO SILVA RICARDO - SIAPE 2360854 

 

PORTARIA Nº 02, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS DO SERTÃO/UFAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 23 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.2003 do MEC e da Portaria da Reitoria nº 492, de 03 de abril de 

2017, resolve: 

Designar o servidor ALVERLANDO SILVA RICARDO, Siape 2360854, como Coordenador de Estágio Supervisionado do Curso 

de Engenharia Civil, do Campus do Sertão - Sede Delmiro Gouveia/UFAL, homologando seus atos desde 14 de agosto de 

2018. 

 

PORTARIA Nº 03, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS DO SERTÃO/UFAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 23 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.2003 do MEC e da Portaria da Reitoria nº 492, de 03 de abril de 

2017, resolve: 

Designar o servidor FRANCIRLEY PAZ DA SILVA, Siape 2269073, como Coordenador de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 

do Curso de Engenharia Civil, do Campus do Sertão - Sede Delmiro Gouveia/UFAL, homologando seus atos desde 14 de 

agosto de 2018. 

 

AGNALDO JOSÉ DOS SANTOS 

DIRETOR GERAL 

CAMPUS DO SERTÃO/UFAL 

 


